
Quinta-feira, 26 de Agosto de 2010 I SÉRIE - Número 34 

BOLETIM DA REPUBLICA 
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE 

SUPLEMENTO 
IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE, E.P. 

A V I S O 

A matéria a publicar no «Boletim da República» deve ser 
remetida em cópia devidamente autenticada, urra por cada assunto, 
donde conste, além das indicações necessárias para esse efeito, o 
averbamento seguinte, assinado «autenticado: Para publicação 
no «Boletim da República». 

SUMARIO 

Ministério da Justiça; 

Diploma Ministerial n.o 139/2010: 

Aprova os modelos e demais suportes documentais informáticos, 
para o uso nas Conservatórias, Postos de Registo Civil e Órgãos 
Especiais do Registo Civil. 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

Diploma Ministerial n.o 139/2010 
da 26 de Agosto 

O Código do Registo Civil aprovado gela Lei n.° 12/2004, 
de 8 de Dezembro, abre espaço para a adopção das novas 
tecnologias de informarão com desígnio de simplificar e 
desburocratizar procedimentos. 

O processo de informatização em curso nos registos exige a 
adequação dos modelos em uso para o registo e emissão de 
documentos. 

Nestes termos, e ao abrigo do artigo 28 dia Lei n.° 12/2004, 
de 8 de Dezembro, determino: 

Artigo 1. São aprovados os modelos e demais suportes 
documentais informáticos, para o uso nas Conservatórias, Postos 
de Registo Civil e Órgãos Especiais do Registo Civil, que 
constituem Anexos 1 à 23 do presente Diploma e que dele fazem 
parte integrante. 

Art. 2. Nos serviços do Registo Civil e noutros da índole não 
ainda abrangidos pela informatização de processos de outorga 
de documentos, continuam em vigor os modelos aprovados pelo 
Diploma Ministerial n.° 142/2005, de 29 de Julho, do Ministro 
da Justiça. 

Ministério da Justiça, em Maputo, 18 de Maio de 2010. -
A Ministra da Justiça, Maria Benvinda Levi. 

[Emblema] 

República de Moçambique 

Ministério da Justiça 
Direcção Nacional dos Registos e Notariado 

....a Conservatória do Registo Civil de 
ASSENTO DE NASCIMENTO N.°: .... 

Nome(s) ... apelido<s) 
.. Número, de identificação do 

cidadão ., sexo , hora de nascimento 
horas e minutos, do dia 

do mês do ano de 
lugar de nascimento 

Localidade de Distrito de 
. , Província de Filho(a) 

de , estado ... . 
naturalidade residência habitual ... 
Localidade de , Distrito de ...., 
Província de .... e de estado 

naturalidade , residência 
habitual , Localidade 
de..... Distrito .. , Província 
de 

Avoenga Paterna: e 

Avoenga Materna: e 
Declarantes: 
Menções especiais : 
Este assento, lavrado com base em declaração directa, depois de lido em 

voz alta perante todos e conferido vai ser assinado pelos declarantes e por 
mim Conservador (a), às horas 
e minutos do dia . . . de de 

nesta Conservatória 
Assinaturas: 

Declarantes, 

As Testemunhas, 

O Conservador(a), 

[Emblema] 

República de Moçambique 

Ministério da Justiça 
Direcção Nacional dos Registos e Notariado 

a Conservatória do Registo Civil de 

CERTIDÃO NARRATIVA COMPLETA DO REGISTO 
DE NASCIMENTO 

Certifico que no livro de assentos de nascimento arquivado nesta 
Conservatória, referente ao ano de a folhas 



existe um registo n,° do igual consta. 
que: 

No dia .. de de 
.... ... ...;., em 

no distrito 
de ...... ... província de 
nasceu um indivíduo do sexo a quem foi posto o nome 
completo de . . 
filho (a) de no estado 
natural de. ............ Distrito 
de Província de residente 
em........ . 
e de .. no estado natural 
de ........ Distrito de .. Província 
de residente em 

.. Neto paterno de 
e de . e materno 

de .. . e 
de 

N.° Averbamentos 
Por ser verdade mandei passar a presente certidão que conferi, assino e 

vai autenticada com selo branco em uso nesta Conservatória 

.,. de de . 
Técnico 

[Emblema] 
República de Moçambique 

Ministério da Justiça 
Direcção Nacional dos Registos e Notariado 

....a Conservatória do Registo Civil de .. 

CERTIDÃO DE CÓPIA INTEGRAL DO REGISTO 
DE NASCIMENTO 

ASSENTO DE NASCIMENTO N °: 
Nome(s) .. apelido(s) 

.. Número de identificação do 
cidadão sexo Hora .de nascimento 

horas e minutos, do dia 
. ... do mês do ano de 

, lugar de nascimento Localidade 
de .. . Distrito de Província 
de Filho(a) de 

.., estado 
naturalidade residência 

habitual. ...... .... ., Localidade de 
Distrito de 

Província de 
e de estado 

...., naturalidade residência 
habitual ........ Localidade 
de. Distrito Província 
de . 

Avoenga Paterna: . e 

Avoenga Materna: . e 

Declarante Menções especiais : 
Este assento, lavrado.com base em declaração directa, depois de lido em 

voz alta perante todos e conferido, vai ser assinado pelos declarantes e por 
mim Conservador (a), às 

horas e minutos do dia ... 
de . de ..... nesta 
Conservatória. 

N.o Averbamentos 
Assinaturas: 

Declarantes 

As Testemunhas 

O Conservador (a) 

[Emblema] 

República de Moçambique 

Ministério da Justiça 
Direcção Nacional dos Registos e Notariado 

a Conservatória do Registo Civil de 
ASSENTO DE PERFILHAÇÃO N.°: 

No dia . de do ano de 
nesta conservatória, perante mim 

... Conservador (a). 
compareceu de 

anos de idade, estado civil 
natural de e residente em 

. . o qual 
declarou que, por sua livre vontade, reconhece como seu filho(a) 

....... ... do sexo 
estado civil nascido (a) aos de 

de no Distrito 
de Província de ... 
O Perfilhante deseja que o Perfilhado adopte a seguinte nova composição, 
do nome 

C) Perfilhado consente a perfilhação. 

Foram Testemunhas: 
, estado residência 

, estado residência 
Este assento, depois de lido em voz alta perante todos é conferido, vai 

ser assinado pelo Perfilhante. Perfilhado, pelas Testemunhas e por mim. 
Conservador (a), às horas e 

minutos do dia de 
de nesta Conservatória. 

Assinaturas: 

O perfilhante 

O perfilhado 

As testemunhas 

O conservador(a) 

[Emblema] 
República de Moçambique 

Ministério da Justiça 
Direcção Nacional dos Registos e Ministério da Justiça 

Direcção Nacional dos Registos e Notariado 
a Conservatória do Registo Civil de 

CERTIDÃO NARRATIVA COMPLETA DE REGISTO 
DE PERFILHAÇÃO 

ASSENTO DE PERFILHAÇÃO N ° 
Certifico que existe nesta Conservatória um registo de perfilhação do 

qual consta que: 
No dia de do ano de 

. ... nesta Conservatória, perante mim 
Conservador (a), 

compareceu . de 
anos de idade, estado civil 

natural de e residente em 
....... O 
qual declarou que, por sua livre vontade, reconhece como seu filho (a) 

.. ...... . do sexo 
. nascido aos 
..... de ......de 

no distrito 
.. O perfilhado adoptou o apelido 

e passa a usar o nome completo de 

O perfilhado consente a perfilhação. 
No assento constam os averbamentos seguintes: 



N.° Averbamentos 
Por ser verdade mandei passar a presente certidão que conferi, assino e 

vai autenticada com seio branco em uso nesta Conservatória. 

de de 
O Técnico, 

[Emblema] 
República de Moçambique 

Direcção Nacional dos Registos e Notariado 
a Conservatória do Registo Civil de..... 

ASSENTO DE EMANCIPAÇÃO N.°:....................... 
Nome do emancipado: 
Data do nascimento: 
Naturalidade: . 
Residência habituai: 
Filho (a) de e de 
No dia de do ano 

de nesta Conservatória, perante 
mim Conservador(a), 
compareceu estado civil 

residência habitual 
Distrito de „ Província 
de e declarou que reconhece a seu filho(a), 
acima identificado (a), a capacidade necessária para 
e por isso lhe concede a emancipação O 
emancipado, presente a este acto, declarou aceitar a emancipação concedida. 

Foram Testemunhas: 

estado residência 

...., estado residência 

Este assento, depois de lido em voz alta perante todos e conferido, vai 
ser assinado pelo emancipante, pelo emancipado, pelas testemunhas e por 
mim Conservador (a), aos 

de de 

Assinaturas: 

Emancipante 

Emancipando 

Testemunhas 

O Conservador (a) 

[Emblema] 

República de Moçambique 

Ministério da Justiça 

Direcção Nacional dos Registos e Notariado 
a Conservatória do Registo Civil de 

CERTIDÃO NARRATIVA COMPLETA DE REGISTO 
DE EMANCIPAÇÃO 

ASSENTO DE EMANCIPAÇÃO N.°: 

Certifico que existe nesta Conservatória um registo de emancipação do 
qual consta que: 

No dia de 
de foi concedida a 

estado civil de 
anos, natural de Distrito 

filho(a) de e de 
pelo(a) a emancipação 

...para . 
No registo constam os averbamentos seguintes: 

N.° Averbamento 

Por ser verdade mandei passar a presente Certidão que conferi, assino e 
vai autenticada com selo branco em uso nesta Conservatória. 

. de de 

O Técnico, 

[Emblema] 
República de Moçambique 

Ministério da Justiça 
Direcção Nacional dos Registos e Notariado 

....... a Conservatória do Registo Civil de 

CERTIDÃO NARRATIVA COMPLETA DE REGISTO 
DE EMANCIPAÇÃO 

ASSENTO DE EMANCIPAÇÃO N.°: 

Certifico que existe nesta Conservatória um registo de emancipação do 
qual consta que: 

Por decisão do Conselho de Família proferida em 
de de no processo 
que decorreu aos termos no tribunal de 
foi concedida a . estado civil 

de anos, natural de 
. Distrito filho 
(a) de e de 
. pelo (a) 

, a emancipação para 

No registo constam os averbamentos seguintes: 
N.° Averbamento 
Por ser verdade mandei passar a presente certidão que conferi, assino e 

vai autenticada com seio branco em uso nesta Conservatória. 

de de 
O Técnico 

[Emblema] 

República de Moçambique 

Ministério da Justiça 
Direcção Nacional dos Registos e Notariado 

a Conservatória do Registo Civil de 

ANO DE PROCESSO N.°: . 

EDITAL 

Faz-se saber que de anos de 
idade, filho (a) de e de . nascido 
em distrito . 
província de ....... ...., residente em 

distrito de província 
de e de 

..anos de idade, filho (a) de 
. e de nascida em 

.. ..... , distrito 
província de , residente em 

distrito de , província de 
apresentaram nesta Conservatória uma 

declaração na qual manifestam o desejo de contrair casamento entre si. 
Nestes termos são convidadas as pessoas que souberem de alguma 

circunstância que constitui impedimento para celebração deste casamento a 
vir declarar no prazo de oito dias úteis, verbalmente ou por escrito. 

, de de 
O Técnico, 



[Emblema] 

República de Moçambique 

Ministério da Justiça 
Direcção Nacional dos Registos e Notariado 

a Conservatória do Registo Civil de 

Gratuito 
Registe sempre o seu filho (a) dentro de 120 dias imediatos na 

Conservatória ou no posto de Registo Civil da área do lugar de nascimento 
ou da residência habitual do registando. 

Recebido por: 

Aos de de ..... 

DECLARAÇÃO POSITIVA 

Foi o Edital que antecede divulgado nesta Conservatória durante oito 
dias úteis, e não compareceu alguém a declarar e existência de qualquer 
circunstância que impeça a celebração do casamento entre 

e 
O Técnico 

DECLARAÇÃO NEGATIVA 

Foi o Edital que antecede divulgado nesta Conservatória durante oito 
dias úteis, e foram apresentadas circunstâncias impeditivas perante nós 

Por 

Que declarou 

E não havendo mais a tratar vai esta Declaração ser assinada por todos os 
intervenientes. 

Não assina por não saber ou 
não poder escrever. 

[Emblema] 

República de Moçambique 

Ministério da Justiça 
Direcção Nacional dos Registos e Notariado 

* Conservatória do Registo Civil de '. 

AUTO DE CONVENÇÃO ANTENUPCIAL 

No dia de de , nesta 
Conservatória, perante mim Conservador (a), 

COMPARECERAM 
de anos de idade, no 

estado , natural de , com 
residência habitual em , 

E 
de . anos de idade, no 

estado , natural de , com 
residência habitual em 

OS QUAIS DECLARARAM: 
Que com vista ao seu projectado casamento, convencionam o regime 

de: : „ 
Verifiquei a identidade dos declarantes pela exibição dos respectivos 

documentos de identificação: 
Bilhete de identificação do nubente n.°: 
Emitido pelo. Arquivo de Identificação Civil de ., de .... / 
/ válido ..../ /...... 
Bilhete de identificação da nubente n.°: 
Emitido pelo Arquivo de Identificação Civil de , de ..... / 
/ válido ..../ / 
O presente auto, depois de lido e conferido, vai ser assinado pelos 

declarantes e por mim, Conservador (a). 
Aos de de 

Os Declarantes 

O Conservador (a) 

[Emblema] 
República de Moçambique 

Ministério da Justiça 
Direcção Nacional dos Registos e Notariado 

a Conservatória do Registo Civil de 

BOLETIM DE CASAMENTO 

ASSENTO DE CASAMENTO N.°: 
Às horas e minutos do dia 

de de 
no(a) .... contraíram casamento 

residente em 
. distrito de 

província de , filho 
de e de 
,com , residente em 
, distrito de , rovíncia 
de filha de e de 

. ..... de de 

O Técnico 

[Emblema] 

República de Moçambique 

Ministério da Justiça 

Direcção Nacional dos Registos e Notariado 

' Conservatória do Registo Civil de 
ASSENTO DE CASAMENTO N.°: 
No dia de 

de perante mim 
Conservador (a)/Oficiante, no 

. , no distrito de 
....., província de , 

compareceram os nubentes 
e 

. ele de 
anos, natural de e residente 

em ......, distrito de 
, província de ................................,filho de 

e de 
e ela de 

anos, natural de 
e residente em 

distrito de 
província de ...... filha de 

e de .. 



Os nubentes, perante mim, acima mencionado e as testemunhas adiante 

n o m e a d a s , c e l e b r a r a m o seu c a s a m e n t o t e n d o 

declarado, previamente, que o celebravam por sua livre vontade e 

c o n v e n ç ã o an tenupcia l e m regime de . 

A(o) nubente declarou adoptar o apel ido 

do mar ido / mulher . 

Foram tes temunhas : 

, es tado , res idência 

, es tado res idência 

As testemunhas. 

Este assento, depois de lido, perante todos e conferido, vai ser assinado 

pelos nubentes , pelas tes temunhas e por mim Conservador(a) /Ofic iante . 

Assinaturas: 

Os Nubentes 

As Tes temunhas 

O Conservador (a ) 

[ E m b l e m a ] 

República de Moçambique 

Ministério da Justiça 

Direcção Nacional dos Registos e Notar iado 
a Conservatória d o Registo Civi l de 

CERTIDÃO NARRATIVA COMPLETA DE REGISTO 
DE CASAMENTO 

A S S E N T O D E C A S A M E N T O N.°: 

Cer t i f ico que existe nesta Conservatória um Assento de Casamento d o 
qual consta que: 

N o d ia de d e 
, no . , contraíram casamento 

, natural de e 
natural de 

ele f i lho de e de e ela filha de 
e de O casamento foi 

celebrado convenção antenupcial e m regime de 

A(o) nubente declarou adoptar o ape l ido 

d o mar ido / mulher . 

N o assento cons tam os averbamentos seguintes: 

N.° Ave rbamen to 

Por ser verdade mandei passar a presente Cert idão que conferi , assino e 

vai autenticada c o m selo branco em uso nesta Conservatória . 

de d e 

O Técnico 

[ E m b l e m a ] 

República de Moçambique 

Ministério da Justiça 

Direcção Nacional dos Registos e Notariado 

a Conservatór ia d o Registo Civi l de 

CERTIDÃO DE DIVÓRCIO E SEPARAÇÃO DE PESSOAS E BENS 
P R O C E S S O N 

Nos t e r m o s d o a r t i go t r ansc reve - se o 

Divórc io por mútuo consent imento entre e 
.... . p r o f e r i d a n o p r o c e s s o 

.. . ambos devidamente ident i f icados casaram no 

dia de de 

Requereram o Divórcio por Mútuo Consent imento e m 
de d e 

O c a s a m e n t o d o c ô n j u g e s e s t a r e g i s t a d o s o b o n ú m e r o 

ambos mar ido e mulhe r es tão regis tados 
sob os Assentos de Nascimento números: 

l ivro e, 

l ivro 

Esta transcrição cópia fiel da original, depois de conferida vai ser assinada 
p o r m i m 

, de de 

Conse rvado r (a) 

[ E m b l e m a ] 

República de Moçambique 

Ministério da Justiça 

Direcção Nacional dos Registos e Notar iado 

* Conservatór ia d o Regis to Civil de 

BOLETIM DE ÓBITO 

A S S E N T O DE Ó B I T O N.°: 

Às . h o r a s e m i n u t o s d o d ia 
d e de 

, faleceu última 
residência e m , Distrito de Província de 
, filho(a) de :. 

e de 
, de . de 

O Técn ico 

[ E m b l e m a ] 

República de Moçambique 

Ministério da Justiça 

Direcção Nacional dos Registos e Notariado 

.... a Conservatór ia d o Regis to Civil de 

ASSENTO DE ÓBITO N.°: 

N o m e comple to : .... 

Sexo: idade anos . 

es tado civil 

Caso se ja casado, v iúvo ou divorciado mensione o nome 

N a t u r a l i d a d e : d i s t r i t o de 
Província de 

Última residência: distri to de 
.., p r o v i n c i a . d e 

F i l h o ( a ) d e : e . de 

Hora d o falecimento: horas e minutos 

Dia d o Falecimento: de 
d o a n o d e .. 

Lugar: dis tr i to d e . . . . . província de 

Causa da morte: 

Declarante : 

O f a l e c i d o , c u j o c a d á v e r vai s e r s e p u l t a d o n o c e m i t é r i o de 

..... he rde i ros 
su je i tos a inventár io obr iga tór io bens e 
tes tamento . 

Este assento, lavrado c o m base e m declaração directa, depois de lido 
em voz, alta perante todos e conferido, vai ser assinado pelos declarantes e 
por mim Conse rvador 



( a ) , n o d ia . d e 

d e nes ta 

Conserva tór ia . 

Assinaturas: 

Dec laran te 

N o m e completo Estado Residência Habitual 

O Conse rvador (a ) 

[ E m b l e m a ] 

República de Moçambique 

Ministério da Justiça 

Direcção Nacional dos Registos e Notariado 
a Conservatór ia d o Reg is to Civil de 

CERTIDÃO NARRATIVA COMPLETA OK REGISTO DE ÓBITO 

A S S E N T O D E Ó B I T O N.°: 

Cer t i f ico que existe nesta Conservatór ia um Regis to de Óbi to do qual 
consta que: 

N o d i a d e d e 
, a s h o r a s e 

minutos , Dis t r i to d e , fa leceu vít ima 
d e . , 

... , de anos , 

de sexo natural de Distri to de 

, Província d e , 

Ú l t i m a r e s i d ê n c i a f i l h o ( a ) de 
no es tado 

e de no estado 

O falecido (a) herdeiros sujeitos a inventário obrigatório, 

bens e tes tamento. 

No assento cons tam os averbamentos seguintes: 

N.° A v e r b a m e n t o 

Por ser verdade mandei passar a presente Cert idão que conferi, assino e 
vai autenticada c o m selo branco e m uso nesta Conservatória . 

de de 

O Técn ico 

[ E m b l e m a ] 

República de Moçambique 

Ministério da Justiça 

Direcção Nacional dos Regis tos e Notariado 

a Conservatór ia d o Registo Civi l de 

DIVÓRCIO E SEPARAÇÃO DE PESSOAS E BENS POR MÚTUO 
CONSENTIMENTO 

A S S E N T O N.°: 

N o s t e r m o s d o a r t igo 

Transc reve-se 

Profer ida n o processo n.° 

Esta transcrição cópia fiel do original depois de conferida, vai ser assinada 

p o r m i m , C o n s e r v a d o r (a ) , d o d i a 

de .. d e 

Assinaturas: 

O Conse rvador (a ) 

[ E m b l e m a ] 

República de Moçambique 

Ministério da Justiça 

Direcção Nacional dos Registos e Notariado 
a Conservatór ia d o Regis to Civil de 

Pedido de Certidão N.°: 
Requerente: 
Respeitante a: 
Nome do Pai: 
Nome da Mãe: ..... 

D e s c r i ç ã o N.° de 
A s s e n t o 

Data de 
Reg is to 

P reço 

N o r m a l 

P reço 

U r g e n t e 

Importância a paga r M T 

Receb ido por, 

[ E m b l e m a ] 

República de Moçambique 

Ministério da Justiça 

Direcção Nacional dos Registos e Notariado 

' Conservatór ia d o Regis to Civi l de 

RECIBO N.° 

Valor: 

Recebemos do(s) Exmo.(s) Sr.(s) a quantia de 
. proveniente 
de de que passamos o presente recibo. 

Receb ido por 

Aos , de de 




